
 

 

 
 
Health Services in Ireland / Veselības aprūpe Īrijā  
 
Īrijā ir visaptveroša valsts finansēta veselības aprūpe. Veselības Aprūpes 
Sniedzējs (the Health Service Executive, HSE) ir valsts iestāde, kuras darbs ir 
vadīt visu Īrijas sabiedrības veselības aprūpi.  
 
HSE atbild par: 

 slimnīcām, 
  sabiedrības veselības aprūpi,   
 psihiskās veselības aprūpi, 
 veco ļaužu aprūpi, 
 pakalpojumiem cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, 
 bērnu un ģimeņu veselības aprūpi, 
 dzimušo, mirušo un laulību reģistrēšanu Civilstāvokļa Aktu Reģistrā, 
 laulību ceremoniju organizēšanu, 
 vides veselības pakalpojumi, 

un par virkni citiem veselības un sociālajiem pakalpojumiem privātpersonām.   
 
HSE nodrošina tūkstošiem pakalpojumu jauniem un veciem, slimnīcās, 
ārstniecības iestādēs un kopienās visā valstī. Šādu pakalpojumu klāsts sākas 
ar valsts apmaksāto māsu darbu, kas rūpējas par veciem ļaudīm kopienās, 
līdz rūpēm par bērniem ar problemātisku uzvedību, no cilvēku izglītošanas par 
veselīgāku dzīves veidu, līdz sarežģītu ķirurģisku operāciju veikšanai, no 
vispārējās neatliekamās palīdzības organizēšanas plānošanas, līdz infekciju 
izplatīšanās apkarošanas pasākumiem.  Katram Īrijā gadā vismaz reizi 
pienāks brīdis, kad būs  jāizmanto kādu, vai pat vairākus no piedāvātajiem 
veselības pakalpojumiem. To nepieciešamība  ir vitāla visai sabiedrībai.   
 
HSE ikvienu cilvēku, kas Īrijā dzīvo vismaz vienu gadu, uzskata par pastāvīgo 
iedzīvotāju, iedzīvotāju, kuram ir vai nu pilnas tiesības (1. kategorija) vai 
tiesības ar ierobežojumiem (2. kategorija) uz veselības aprūpi. Lai iegūtu 
tiesības uz veselības aprūpi, personām, kuras Īrijā nav nodzīvojuši vismaz 
vienu gadu, ir jāpārliecina HSE, ka viņu nodoms ir Īrijā uzturēties vismaz 
vienu gadu. Arī personām, kuras šādi cilvēki uztur, ir jāsazinās ar HSE, lai 
viņu tiesības tiktu apstiprinātas.   
 
1. kategorija – personas ar medicīniskajām kartēm.  
Vairāk nekā 30% cilvēkiem Īrijā ir medicīniskās kartes. Šajā bukletā būs 
minēts, kādi medicīniskie pakalpojumi ir pieejami medicīnisko karšu 
īpašniekiem, un kā pieteikties, lai iegūtu karti.   
 
2. kategorija – ļaudis bez medicīniskajām kartēm.  
Arī personām bez medicīniskajām kartēm tik un tā ir pieejams plašs 
ambulatoro un slimnīcu veselības aprūpes pakalpojumu klāsts, kas ir vai nu 
bezmaksas, vai arī maksa ir samazināta. Šajā bukletā tiks izskaidrots, kādi 



 

pakalpojumi ir pieejami un kā tos var saņemt.  
Par HSE pakalpojumiem vairāk var uzzināt mājas lapā www.hse.ie. HSE 
sniedz arī informācijas pakalpojumus pa tālruni, zvanot uz šādu tālruņa 
numuru:185024 1850. 
Rakstīt variet uz e-pastu: info@hse.ie.  
 
 
Medical Cards and GP Visit Cards / Medicīniskās kartes un iecirkņa 
ārstu apmeklējumu kartes 
 
 
Medicīnas karšu lietotājiem ir tiesības uz GP/ģimenes ārstu pakalpojumiem, 
kopienu pakalpojumiem, zobārsta pakalpojumiem, apstiprināto izrakstīto 
medikamentu kompensāciju, aprūpi slimnīcā un virkni citiem bezmaksas 
atbalstiem.  Medicīnas kartes cilvēkiem piešķir, pamatojoties uz viņu 
ienākumu apjomu, bet dažos gadījumos, ja pamata medicīniskā aprūpe 
viņiem ir par dārgu viņu veselības stāvokļa dēļ.  Visiem cilvēkiem vecumā pēc 
70 gadiem pienākas medicīniskā karte, neskatoties uz to, kādi ir viņu 
ienākumi. 
 
GP apmeklējumu karšu lietotājiem ir tiesības uz GP/ģimenes ārsta 
bezmaksas konsultācijām. Ieņēmumu apjoms, lai iegūtu šādu karti, drīkst būt 
par 50% augstāks nekā medicīnisko karšu lietotājiem. 
 
Kas var pieteikties? 
Ikviens var pieteikties uz GP apmeklējumu karti vai medicīnisko karti, t.i., 
ģimenes, neprecējušies cilvēki, cilvēki un pat tie, kas ir nodarbināti uz pilnu 
laiku.  
 
Vai ienākumu apjoms tiek pārbaudīts? 
Jā, bet, izvērtējot pieteikumus uz GP apmeklējumu kartēm un medicīniskajām 
kartēm,  HSE ņem vērā ieņēmumus pēc nodokļiem un pēc sociālās 
apdrošināšanas iemaksām, kas saistītas ar ieņēmumiem (PRSI) nevis neto 
ieņēmumus. Mēs arī dodam atvieglojumus izdevumiem par bērnu aprūpi, īres 
maksām vai hipotēkām un transporta izdevumiem uz darbu.  
HSE var arī piešķirt medicīniskās vai GP apmeklējumu kartes personām vai 
ģimenēm, kam ieņēmumi ir par lielu, lai tās iegūtu, ja viņi ir nonākuši 
konkrētos apstākļos,  
piemēram, hroniskas slimības apstākļos, kas nozīmē, ka ārstēšanas 
izmaksas viņiem radīs pārmērīgas grūtības.  
 
Kā pieteikties? 
 
Pieteikties ir ļoti viegli un vienkārši. Tagad tiek izmantota viena un tā pati 
veidlapa, gan medicīniskajām kartēm, gan GP apmeklējumu kartēm. HSE, 
pirmkārt,  izvērtēs, vai uz konkrēto pieteikumu būtu izsniedzama medicīniskās 
karte, bet pēc tam tikai, vai būtu izsniedzama GP apmeklējumu karte.  
 
HSE ir izveidojis ērtu kalkulatoru savā mājas lapā www.hse.ie. Ievadot tajā 
savus datus, varēsiet uzzināt, vai  atbilstat prasībām GP apmeklējumu kartes 



 

vai medicīniskās kartes saņemšanai. Tad savas tiesības ir iespējams 
apstiprināt, iesniedzot pilnu pieteikumu jebkurā veselības centrā vai vietējā 
medpunktā.  
 
Sazinieties ar HSE tūlīt, lai redzētu, vai jūs variet iegūt GP apmeklējumu karti 
vai medicīnisko karti. Pieteikuma veidlapu var iegūt iecirkņa medpunktā, no 
mūsu mājas lapas www.hse.ie, vai zvanot uz HSE informatīvo callsave  tālruni 
1850 24 1850.  
 



 

Drugs Payment Scheme / Medikamentu Kompensāciju Shēma  
 
Kas ir Medikamentu Kompensāciju Shēma?  
Ar Medikamentu Kompensācijas Shēmas (DPS) karti personai vai ģimenei 
Īrijā par apstiprinātiem izrakstītajiem medikamentiem un noteiktām 
medicīniskajām ierīcēm būs jāmaksā ne vairāk par maksimāli noteikto 
mēneša summu. Kopš 2008. gada janvāra, katrai ģimenei, noteiktā 
maksimālā summa ir €90. Lūdzu, pārbaudiet mūsu mājas lapā, vai sava 
rajona medpunktā, vai šī summa nav mainījusies.  
 
Ikvienam Īrijā, kam nav medicīniskās kartes, ir jāpiesakās uz DPS 
(kompensējamo medikamentu karte) karti. Šai gadījumā ieņēmumu apjoms 
netiek pārbaudīts, un to var iegūt jebkurš pastāvīgais Īrijas iedzīvotājs.  
 
Šīs shēmas mērķgrupa ir cilvēki, kam parasti jāmaksā par medikamentiem 
pilnā apmērā. Tā arī attiecas uz tiem, kam ir GP apmeklējumu karte. Ikviens 
Īrijas pastāvīgais iedzīvotājs var pieteikties, lai pievienotos šai shēmai, 
neskatoties nedz uz ģimenes vai finansiālo stāvokli, nedz arī uz tautību. Ar 
Īrijas pastāvīgo iedzīvotāju saprot personu, kas Īrijā dzīvojusi vismaz vienu 
gadu, vai kuras nodoms ir Īrijā uzturēties vismaz vienu gadu.  
 
Ja ģimene apvieno medikamentu kompensācijas shēmas karti ar GP 
apmeklējumu karti, tas varētu nozīmēt, ka ģimenei nebūs jāmaksā vairāk par 
€25 nedēļā par GP apmeklējumu vai izrakstītajām zālēm. Meklējiet 
informāciju par GP apmeklējumiem iepriekšējās lappusēs.  
 
Kā pieteikties?  
Pieteikuma anketu var iegūt aptiekā vai iecirkņa medpunktā. Ierakstiet 
veidlapā datus par visiem saviem ģimenes locekļiem. Aizsūtiet to uz savu 
medpunktu, un jums tiks nosūtīta karte katram jūsu ģimenes loceklim. Jums 
nav jāreģistrējas vienā noteiktā aptiekā kompensējamo medikamentu 
iegūšanai, bet ērtības labad tiek ieteikts iepirkties vienā un tajā pašā aptiekā 
konkrētā mēneša laikā, ja vēlieties, lai nebūtu jāmaksā vairāk par maksimāli 
noteikto summu mēnesī. Jums būs jāuzrāda sava karte ikreiz, kad jūs 
ieradīsieties, pirms izrakstītās zāles tiks izsniegtas.  
 
Ja medikamentu kompensācijas shēmas karti esat nozaudējis vai aizmirsāt, 
kur to nolikāt, sazinieties ar iecirkņa medpunktu.  Variet zvanīt arī uz HSE 
informatīvo tālruni 1850 24 1850, lai iegūtu vairāk informācijas.  
 
Jūsu HSE ceļvedis  
 
 



 

European Health Insurance Card 
The Card that covers the EU  
/ 
Eiropas veselības apdrošināšanas karte (EHIC)  
Karte ir derīga visā ES  
 
Kas ir EHISC?  
Eiropas veselības apdrošināšanas karte jeb EHIC tika ieviesta 2004. gadā 
visā Eiropas Savienībā.  Tā ļauj Īrijas iedzīvotājiem iegūt veselības aprūpi 
jebkurā ES valstī, kā arī Šveicē, Islandē, Lihtenšteinā un Norvēģijā, ja tie 
saslims vai tiks savainoti pagaidu uzturēšanās laikā attiecīgajā valstī.  
 
Vai EHIC ir bezmaksas?  
Par pieteikšanos uz EHIC vai tās atjaunošanu nav jāmaksā. HSE pieņem 
pieteikumus uz EHIC kartēm un atjauno tās visos HSE iecirkņa medpunktos, 
kā arī HSE EHICH mājas lapā – www.ehic.ie.  
 
Kas man jādara, ja saslimstu vai tieku savainots, atrodoties citā dalībvalstī?  
Lai iegūtu veselības aprūpi ar šo karti, dodieties uz tuvāko vietu, kur pieņem 
ārsts, kas sadarbojas ar valsts veselības aprūpes sistēmu, vai uz kādu valsts 
veselības aprūpes iestādi un uzrādiet savu karti. Ārstēšana pie ārsta, kuram 
nav līguma ar valsts veselības aprūpes sistēmu, netiek apmaksāta.  
 
Vai bez šīs kartes man ir nepieciešams vēl papildus apdrošināties?  
Valsts veselības aprūpes sistēmas dažādās valstīs ir atšķirīgas. Karte nesedz 
repatriācijas izmaksas, bet slimošana vai negadījums ārzemēs var saistīties 
ar papildus ceļošanu un uzturēšanās izdevumiem. Tāpēc, dodoties ceļojumā, 
jūs variet apdrošināties papildus pēc savas iniciatīvas. Vairāk par savām 
tiesībām konkrētās valstīs jūs variet uzzināt savā iecirkņa medpunktā vai 
mājas lapā www.ehic.ie.  
 
Pēc cik ilga laika karte tiek izsniegta?  
Karti jūs saņemsiet apmēram 10 darba dienu laikā no tās dienas, kad tika 
iereģistrēts jūsu pieteikums.  
 
Ko darīt, ja mans ceļojums ir paredzēts ātrāk?  
Jūs variet saņemt  kartes pagaidu aizstāšanas apliecību, kas dod jums tādas 
pašas tiesības kā karte, bet uz īsāku laika periodu. Šādu apliecību varēsiet 
saņemt savā iecirkņa medpunktā. Katra persona var saņemt tikai vienu kartes 
pagaidu aizstāšanas apliecību.  
 
Kā pieteikties?  
Pieteikšanās uz karti ir ļoti vienkārša. Pieteikumu veidlapas ir pieejamas 
vietējos HSE veselības aprūpes centros, jūsu iecirkņa medpunktā vai HSE 
mājas lapā www.ehic.ie. Variet arī zvanīt uz HSE informatīvo tālruni: 1850 24 
1850, lai iegūtu vairāk informācijas.  
 
Jūsu HSE ceļvedis  
 
 



 

 



 

Immunisations / Imunizācijas procedūras  
 
Kas ir imunizācija?  
Imunizācija ir vienkāršs, drošs un efektīvs veids, kā aizsargāt savu bērnu no 
noteiktām slimībām. Bērniem un jauniešiem Īrijā pienākas noteiktas 
vakcinācijas, un imunizācijas pakalpojumi viņiem ir bezmaksas. Pārējās 
imunizācijas procedūras, piemēram, vakcinēšanās pret gripu, arī tiek  
nodrošinātas par brīvu cilvēkiem no noteiktām riska grupām.  Šādu 
vakcinēšanos piedāvās virkne dažādu veselības aprūpes pakalpojumu 
sniedzēju: jūsu iecirkņa ārsts, slimnīcas, veselības centri, tos var saņemt 
mājās vai skolās.  
 
Vai imunizācija ir par brīvu?  
Vakcinēšanās saskaņā ar Bērnu Imunizācijas Programmu Īrijā tiek 
nodrošināta par brīvu visiem bērniem. Bērnu imunizācijas programma 
(apraksts pretējā pusē) aizsargā bērnus pret šādām slimībām: Tuberkulozi, 
difteriju, tetānusu, garo klepu (Pertussis), pneimokoka (pneumacoccus) 
saslimšanām, B hepatītu, „Haemophilus influenzae” (gripas vīrusa izraisītājs) 
B tipa infekcijām, bērnu trieku, meningītu C, masalām, cūciņām un 
masaliņām.  
 
Vai vakcinēšanās ir droša?  
Īrijā izmantotās vakcīnas ir drošas. Visi medikamenti var izraisīt blaknes, taču 
vakcinēšanās gadījumā tās nav smagas, piemēram, sūrstoša roka vai kāja, 
vai nedaudz paaugstināta ķermeņa temperatūra. Nopietnas blaknes vakcīnām 
novēro reti.  
Pētījumi visā pasaulē parāda, ka vakcinēšanās ir drošākais veids, kā 
aizsargāt bērna veselību. Jūsu ārsts vai māsiņa jums var sīkāk izskaidrot 
riskus, pirms jūsu bērna vakcinēšanas.  
Visas ieteicamās vakcīnas, ko izmanto, lai aizsargātu bērnus Īrijā, ir 
licenzējusi Īrijas Zāļu Padome vai Eiropas Zāļu Aģentūra. To izmantošanai 
atļauja tiek dota tikai tad, ja to efektivitāte un drošība ir pierādīta.   
 
Kur es varu vakcinēt savu bērnu?  
HSE iesaka, lai visi vecāki piekristu bērnu imunizācijas procedūrām, ko par 
brīvu var saņemt pie sava iecirkņa ārsta.  Ja jums rodas vēl kādi jautājumi, vai 
ir nepieciešams vairāk informācijas, apmeklējiet HSE mājas lapu 
www.immunisation.ie vai aprunājieties ar savu iecirkņa ārstu vai savu aprūpes 
māsu savā iecirkņa medpunktā.  
Variet zvanīt arī uz HSE informatīvo tālruni 1850 24 1850, lai iegūtu vairāk 
informācijas.  
 
 
 
 
 
 



 

Older People and Nursing Home Services / Vecie ļaudis un veco ļaužu 
pansionātu pakalpojumi 
 
HSE nodrošina plašu pakalpojumu klāstu veciem cilvēkiem, ieskaitot 
stacionāra pakalpojumu, aprūpi veco ļaužu pansionātā, palīdzību celšanās no 
gultas un apkopi atveseļošanās periodā, dienas aprūpes pakalpojumus, 
rehabilitāciju, kopienas pakalpojumus, aprūpi un palīdzību mājās.  
 
Vienkāršākais veids, kā pajautāt par šiem pakalpojumiem vai tos lūgt, ir 
aprunāšanās ar iecirkņa ārstu vai iecirkņa medpunktā var pajautāt 
sabiedrības veselības māsai.  Savu tuvāko veselības centru atradīsiet mūsu 
mājas lapas sarakstā interneta adresē www.hse.ie, vai zvanot uz HSE 
informatīvo tālruni 1850 24 1850. 
 
HSE arī sniedz mērķfinansējumu vai subsidē gultasvietas aprūpei mājās. 
Mērķfinansējums ir paredzēts, lai palīdzētu segt izmaksas, kas saistās ar 
aprūpi mājās, un šajā sakarā tiek pārbaudīti ieņēmumi un noteikta nespējas 
pakāpe, t.i. cik daudz aprūpes cilvēkam ir nepieciešams.   
 
Subsidētai vietai veco ļaužu pansionātā var pieteikties savā iecirkņa 
medpunktā.  Pēc pieteikuma saņemšanas HSE pārbaudīs ieņēmumu apjomu 
un izvērtēs personas nespēju. Nespējas pakāpi HSE vārdā izvērtēs ārsts vai 
medmāsa, ikdienas iemaņu apguves terapeits vai psihoterapeits. Izvērtēšanā 
tiek ņemts vērā arī pieteikuma iesniedzēja veselības stāvoklis un  pieteikuma 
iesniedzēja spēja sevi aprūpēt ikdienā, kā arī  personai pieejamais sociālā 
atbalsta līmenis. Izvērtēto faktoru sarakstā ir iekļauti arī šādi faktori: 
pārvietošanās spēja, spēja par sevi parūpēties, saziņas spēja, atmiņas 
kvalitāte utt.   
 
Veco ļaužu pansionāta noteikumi arī pieļauj, ka HSE pārņem personas 
aktīvus un ieņēmumus, nosakot tiesības uz subsidēto vietu pansionātā. Ja 
personai pieder aktīvi, tos var nākties izmantot, lai segtu izmaksas par aprūpi 
veco ļaužu pansionātā.  
 
 



 

Long Term Illness Scheme / Ilgstošo Saslimšanu Shēma  
 
Kas ir Ilgstošo Saslimšanu Shēma?  
Ja jums ir kāda ilgstoša saslimšana vai invaliditāte, jūs variet pieteikties, lai 
pievienotos Ilgstošo Saslimšanu Shēmai.  
 
Kā pieteikties?  
Jums ir jābūt Īrijas pastāvīgajam iedzīvotājam ar savu personīgo sociālo 
pakalpojumu numuru (PPSN). Jūs varat tikt iekļauts shēmā, ja jums ir viena 
no zemāk uzskaitītajām saslimšanām:  
Akūta leikēmija  
Hidrocefālija (ūdensgalva)  
Parkinsona slimība  
Smadzeņu paralīze 
Garīga rakstura traucējumi 
Fenilketonūrija (Phenylketonuria) 
Cistiskā fibroze 
Garīga saslimšana (personām, kas jaunākas par 16 gadiem) 
Mugurkaulāja šķeltne  
Bezcukura diabēts 
Sekas no talidomīda (Thalidomide) lietošanas 
Cukura diabēts  
Epilepsija  
Izkaisītā skleroze  
Hemofīlija 
Muskuļu distrofija  
 
Šajos gadījumos nav nedz nosacījumu attiecībā pret ieņēmumu apjomu, nedz 
to pārbaudes. Ja jūsu saslimšana nav augstāk sniegtajā sarakstā, jums 
jāapsver, vai nepieteikties uz medicīnisko karti vai GP apmeklējumu karti.  
 
Ja jums ir viena no augstāk minētajiem saslimšanām, jums tiks izsniegta 
ilgstošās slimības slimnieka grāmatiņa. Šī grāmatiņa jums ļaus saņemt 
bezmaksas medikamentus un medicīniskās ierīces vai pārsiešanas 
materiālus, kas nepieciešams jūsu slimības gadījumā. Netiks vērtēti jūsu 
ieņēmumi vai citi apstākļi, un šis pakalpojums ir nošķirts no medicīniskās 
kartes shēmas un GP apmeklējumu kartes shēmas.  
 
Kā pieteikties?  
Pieteikumu veidlapa Ilgstošo Saslimšanu Shēmai ir pieejama jūsu iecirkņa 
medpunktā. Jūsu ārsts vai konsultāciju sniedzējs parakstīs veidlapu, 
apliecinot jūsu veselības stāvokli, un uzskaitīs lietojamos medikamentus.  
Variet zvanīt arī uz HSE informatīvo tālruni 1850 24 1850, lai iegūtu vairāk 
informācijas.  
 
 
 



 

Zobārstu pakalpojumi 
 
HSE nodrošina zobārsta pakalpojumus medicīnisko karšu lietotāju un 
neatliekamos gadījumos arī ES pilsoņu bērniem, kas jaunāki par 6 gadiem, un 
bērniem, kas apmeklē sākumskolu. Dažus pakalpojumus nodrošina zobārsti, 
kas ir darba attiecībās ar HSE, bet dažus – zobārsti, kam ir sava privātprakse.  
 
Kādi zobārstu pakalpojumi bērniem ir pieejami?  
Bērni, kas apmeklē sākumskolu, var saņemt zobārsta pakalpojumus no 
medicīnisko pakalpojumu sniedzēja bērniem vai regulāro zobārsta vizīšu laikā 
skolās. Bērnus, kas apmeklē sākumskolu, pārbauda, un viņiem nosaka 
ārstēšanu vietējā zobārstniecības kabinetā, ja tas nepieciešams. Skolniekiem 
ir pieejami arī neatliekamās palīdzības pakalpojumi.  
 
Kādi zobārstu pakalpojumi tiek nodrošināti medicīnisko karšu lietotājiem?  
Medicīnisko karšu lietotāji var uzzināt zobārstu privātprakšu adreses savā 
iecirkņa medpunktā vai kādā no HSE zobārstniecības klīnikām. Ja zobārsts ir 
piekritis būt par jūsu ārstējošo ārstu, pirmajā apmeklējuma reizē pie zobārsta 
jums līdzi ir jāņem sava medicīniskā karte. Medicīnisko karšu lietotājiem ir 
pieejami šāda ārstēšana: plombēšana, tīrīšana/pulēšana, zobu raušana, 
protezēšana un zobu kanālu ārstēšana.  
 
Kā rīkoties, ja manam bērnam vajadzīga zobu platīte?  
Dažus bērnus, ja tas būs nepieciešams, nosūtīs uz ortodontālo klīniku 
turpmākai ārstēšanai. Ja nosūtījis būs vispārējais ārstējošais zobārsts 
medicīniskajā centrā, tad ortodontālā ārstēšana būs par brīvu.  
 
Vai es varu saņemt nodokļu atvieglojumus par zobārstniecības pakalpojumu 
izmantošanu?  
Ja jums nav medicīniskās kartes un jums ir jāmaksā par zobārstniecības 
pakalpojumiem pilnā apmērā, jūs variet lūgt nodokļu atvieglojumus par 
noteiktu specializēto zobārstniecības pakalpojumu izmantošanu. Veidlapas 
nosaukums ir “Med 2”, un to var saņemt nodokļu birojā.  
 
Vai tas, ka man ir PRSI, palīdzēs apmaksāt zobārstniecības pakalpojumus?  
Ārstēšanas pabalsts ir shēma Īrijā, kuru pārvalda Sociālo un Ģimenes Lietu 
Departaments. Šajā shēmā iemaksas, kuras cilvēki veikuši caur PRSI, var tikt 
izmantotas, lai apmaksātu zobārstniecības pakalpojumu izmaksas. Vairāk 
informācijas jūs varēsiet iegūt no sava zobārsta.  
 
Lai vairāk uzzinātu par zobārstniecības pakalpojumiem savā teritorijā, 
sazinieties ar iecirkņa medpunktu. Variet zvanīt arī uz HSE informatīvo tālruni 
1850 24 1850, lai iegūtu vairāk informācijas.  
 
 



 

Back to School Clothing and Footwear Allowance / Pabalsts skolas 
apģērba un apavu iegādei  
 
Kas ir skolas apģērba un apavu iegādes pabalsts?  
Skolas apģērba un apavu iegādes pabalsts ir paredzēts, lai palīdzētu 
ģimenēm segt skolas formu un apavu iegādes izmaksas skolniekiem, kas 
apmeklē skolu Īrijā. Shēma darbojas katru gadu no 1. jūnija līdz 30. 
septembrim.  
 
Kā pieteikties?  
Lai saņemtu pabalstu skolas apģērba un apavu iegādei, vecākam vai 
aizbildnim ir jāatbilst vienam no turpmāk uzskaitītajiem kritērijiem:  
• Jābūt sociālās labklājības maksājuma saņēmējam (ieskaitot ģimenes 
ieņēmumu piemaksu) vai HSE maksājuma saņēmējam.  
 
• Jābūt legāli nodarbinātam.  
 
• Jābūt uzņemtam licenzētā izglītības programmā vai apmācības kursā.  
 
• Jābūt iesaistītam reģionu partnerības shēmā (Area Partnership 
Scheme)  
 
• Jāapmeklē FÁS, Fáilte Ireland vai LES ( valsts nodrošinātā apmācību  
programmā ) apmācību  programma.  
 
Bērnam/ skolniekam ir jābūt arī vecumā no 2 līdz 22 gadiem pirms 1. oktobra 
attiecīgajā skolas gadā, kad jūs piesakāties, un ir jāmācās pilna laika mācību 
programmā licenzētā skolā vai koledžā.  
Ja persona saņem īslaicīgu sociālās labklājības pabalstu, bērnam, kas var 
saņemt pabalstu, ir jābūt vecumā no 2 līdz 17 gadiem.  
 
Vai tiek pārbaudīts ieņēmumu apjoms, lai saņemtu pabalstu?  
Jā, HSE Kopienu Labklājības Birojs jūsu vietējā veselības centrā izvērtēs jūsu 
ieņēmumu apjomu un izlems, vai jums tiks dotas tiesības uz pabalstu. Ar jūsu 
kopējiem mājsaimniecības ieņēmumiem ir domāti jums izmaksātie galvenie 
sociālās labklājības vai HSE maksājumi un citi ieņēmumi, kas jums varbūt ir, 
ieskaitot algas pirms nodokļu atvilkumiem, bet atņemot PRSI un ceļa 
izdevumus saprāta robežās.  
Jebkuri ieņēmumi, ko jūs saņemat kā īres vai hipotēkas maksas, ģimenes 
ieņēmumu piemaksas, neredzīgo pensiju, rehabilitācijas apmācības pabalsts, 
rehabilitācijas nodarbinātība (līdz €120 nedēļā), palīdzība mājās, pabalsts 
aprūpei mājās un mobilitātes pabalsts nav tajā skaitā.  
 
Kā pieteikties?  
Jāpiesakās ir Kopienas Labklājības Birojā (CWO) savā vietējā veselības 
centrā. Variet zvanīt arī uz HSE informatīvo tālruni 1850 24 1850, lai iegūtu 
vairāk informācijas.  
 
 



 

Supplementary Welfare Allowance / Papildus labklājības pabalsts  
 
Kas ir papildus labklājības pabalsts?  
Papildus labklājības pabalsts nodrošina iknedēļas uzturlīdzekļus cilvēkiem ar 
zemu ienākumu līmeni vai tiem, kuriem to nav vispār. Papildus tam, var tikt 
saņemts maksājums saistībā ar steidzamām vai ārkārtas vajadzībām.  
 
Kāda veida maksājumus var saņemt šajā shēmā?  
 
Maksājumus pamata iztikai  
Ja jums nav ieņēmumu, jūs variet iegūt tiesības uz pamata papildus 
labklājības pabalstu. Ja jūs esat lūguši sociālās labklājības pabalstu, bet tas 
vēl nav saņemts un jums nav citu ieņēmumu, jūs variet saņemt papildus 
labklājības piemaksu, kamēr jūs gaidāt attiecīgo pabalstu.  
 
Piemaksas  
Ja jūsu ieņēmumi, kas varētu būt pamata papildus labklājības pabalsts vai 
kas cits, ir par zemu, lai varētu apmaksāt īpašas vajadzības, jums varētu 
piešķirt iknedēļas piemaksas. Īpašas vajadzības varētu ietvert īres / hipotēkas 
maksājumus vai ārkārtas izdevumus veselības pasliktināšanās gadījumā. Par 
jebkuras piemaksas apjomu lems Veselības Aprūpes Sniedzējs, izvērtējot 
jūsu apstākļus.  
 
Maksājumi īpašām vajadzībām  
Tos maksā, lai palīdzētu segt būtiskākās, vienreizējās izmaksas ārkārtas 
apstākļos. Tas ir HSE ziņā, kā arī atkarīgs no jūsu apstākļiem, un tos var 
maksāt, lai palīdzētu segt pamata mājsaimniecības inventāra iegādes 
izdevumus, bēru izdevumus vai kādus citus lielus, neparedzētus izdevumus.  
 
Īres un hipotēkas piemaksa  
HSE var arī palīdzēt segt īres vai hipotēkas maksājumus ļaudīm ar ļoti zemu 
ieņēmumu līmeni. Tas varētu būt atkarīgs no šādiem apstākļiem:  
• jūsu apdzīvotās platības izmēra un jūsu ģimenes lieluma  
 
• tā, vai jūs esat pieteicies uz vietējās pašvaldības mājokli un esat ticis 
atraidīts  
 
• jūsu apdzīvotās platības izmaksām  
 
• vai jūs apdzīvoto platību īrējat kopīgi ar kādu  
 
Kad un kā man būtu jāpiesakās?  
Jāpiesakās ir Kopienas Labklājības Birojā (CWO) savā vietējā veselības 
centrā. Variet zvanīt arī uz HSE informatīvo tālruni 1850 24 1850, lai iegūtu 
vairāk informācijas.  
 


